RELATORIO DE VIAGEM

N°:.: 421/2021

Em atendimento ao disposto na Resoluc¢io de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015,

Requerimento aprovado em Plendrio: Req: 177/21 Protocolo: 1183/21

ou

Designacao da Presidéncia:

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 30/06/2021- 20:00
Daia do retorno: 02/07/2021- 18:00

Cidade: Porto Alegre-RS Conducie: Veiculo Oficial

'Vereador QU Comissio de Vereadores: Carlos Miguel de Freitas Degani




F)RGAOSJ ENTIDADES VISITADAS

RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, 1501-21° andar- Bairro
Praia de Belas.

CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: A reuniio visa a busca de recursos na drea

da seguranca publica para a Municipie de Rio Grande.

ORGAOQS/ ENTIDADES VISITADAS: CORSAN

RUA/AVENIDA: Rua Sete de Setembro, 641, 13°andar, centro.
CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: A reuniio ocorreu em 01/07/2021, das 09h as

09hS0min, para tratar de assuntos pertinentes ao Municipio de Rio

Grande.




ORGAQ/ ENTIDADES VISITADAS: SECRETARIA DE ESPORTE

E LAZER.

RUA/AVENIDA: Borges de Medeiros, 1501.

CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVO VISADO: A reuniio ocorreu no dia 01/07/2021, na
Secretaria de Esporte e Lazer, e visou tratar de assuntos pertinentes ao
Municipio de Rio Grande.

ORGAQS/ ENTIDADES VISITADA: DAER/RS

RUA/AVENIDA: Borges de Medeiros, 1555.
CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVO VISADO: A reunido ocorreu em 02/07/2021, e teve como

objetivo tratar de assuntos relacionados ao Municipio de Rio Grande.

Rio Grande, 05 de julho de 2021.

Verea% Migu%Degani



OBSERVACOES

OBSERVACAQ 1: No tépico “OBJETIVOS VISADOS”, o interesse

publico deve ser demonstrado/ justificado, ou seja, devem ser juntados ao
relatério de viagem todos os documentos que possam comprovar 0s
objetivos, a necessidade e a finalidade publica advinda da viagem
realizada.

OBSERVACAOQ 2: Devem ser anexados todos os comprovantes, por

exemplo: passagens dreas, Onibus, despesas com pedagio, comprovantes
fiscais, documentos que comprovem a presenga no local de destino, fotos,
cte.

OBSERVACAOQ 3: Deve ser entregue, quando o relatorio for feito em

comissdo de vereadores, o nimero de copias correspondente ao nimero de

vereadores que formam a comissio.

OBSERVACAQ 4: O SETOR DE RECURSOS HUMANOS podera
recursar-se a aceitar o relatério de viagens que ndo estiver de acordo com

as orientacdes disponibilizadas.




OBSERVACOES

OBSERVACAOQO 1: No tépico “OBJETIVOS VISADOS”, o interesse

plblico deve ser demonstrado/ justificado, ou seja, devem ser juntados ao
relatério de viagem todos os documentos que possam comprovar os
objetivos, a necessidade e a finalidade publica advinda da viagem
realizada.

OBSERVACAQ 2: Devem ser anexados todos os comprovantes, por

exemplo: passagens dreas, Onibus, despesas com pedagio, comprovantes
fiscais, documentos que comprovem a presenca no local de destino, fotos,

ol
elo.

OBSERVACAQ 3: Deve ser entregue, quando o relatério for feito em

comissdo de vereadores, o nimero de copias correspondente ao nimero de
vereadores que formam a comissdo.

OBSERVACAQ 4: O SETOR DE RECURSOS HUMANOS podera

recursar-se a aceitar o relatério de viagens que ndo estiver de acordo com

as orientacdes disponibilizadas.




02/07/2021 : . ‘ NFS-e - Nota Fiscal de Servigos Eletronica de Porto A!egre

f ' ~ NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELEI'RON!CA
o. i ;Emitida em: {Competéncia: iCad!ge de Verificagdo:
N :2021/1385 (02/07/2021 ssovse01  102/07/2021 49022649 |
HOTEL SAVOY INDUSTRIA HOTELEIRA EIRELI !
: CPF/CNPJ: 92.917.277/0001-00 Inscricdc Municipal: 01586726 :
) AY BORGES DE MEDEIRQS, 688, CENTRO HISTORICO - Cep: 90020-024
E'ii‘;;{;'i;ﬁ Porto Alegre RS
i e Telefone: 7 Email: savoy@hotelexpress.tur.br
. Tomador do(s) Servico(s)
. CPF/CNPJ: 276.515.090-72 Inscricdo Municipal: Nao Informado

- CARLOS MIGUEL DE FREITAS DEGANI

" R. Rio Araguaia, 30, ., Parque M.nha - Cep: 96215-640

* Rio Grande RS

- Telefone: (53)9996-7176 Email: savoy@hotelexpress.tur.br

- Discriminagao do(s) Servico(s)

- DIARIA 105,00 / 30/06/2021 - 02/07/2021 Cta.: 502 CARLOS MIGUEL DE FREITAS DEGANI Cantrole.: 2414

. Codigo de Tributacio Municipal:

- 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

' Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricao: :
9.01 / Hospedagem de qualguer natureza em hote}s, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hoteéis residéncia, reSIdence-

- service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensées e congéneres; ocupagao por temporada com fomeamento de servigo :
{o valor da alimentacdo e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos),
Cod/Municipio da incidéncia do I1SSQN: Natureza da Operagéo:
4314902 / Porto Alegre Tributacao no municipio

Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

* Valor dos servicos: RS 105,00  Valor dos servicos: RS 105,00

( } I}escontos RS 0,00 (-} Deducdes:
() Retem;ues Federsis: S RS 0’00 (-} Desconto Incondicmnado.r
()ISSRetidomaFonte: R$0,00 (=) Base de Calc z

' Valor Liquido: ~ R$ 105,00 b Adquota: !
: ( )Valor do ISS ~

Retengdes Federais:
“PIS: R$ 0,00 COFINS: R$0,00 IR: R$0,00 CSLL: R$0,00 INSS: R$0,00

Documento emmdo por ME ou EPP optante peio Slmptes Nacmnal Néo gera dlrelto a credlto ﬁscal de IPL

Prefestura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historice - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 {opcao 4) ou (21) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)

https:/ /servicos.procempa.com.br

hitps://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNF S-e.jsf

414




DAER Secretaria Estadual de Logistica e Transportes
—ta—=c. Departamento Autdnomo de Estradas de Rodagem

‘5 Diretoria de Operaco Rodoviaria
BS
Atestado

A TE ST O que o Senhor Carlos Miguel de Freitas Degani, inscrito no CPE
n°. 276.515.090-72, Vereador do Municipio de Rio Grande/RS, esteve nesta
Diretoria de Operagdo Rodovidria, em audiéncia com o Eng. Sandro Wagner
Vaz dos Santos, Diretor de Operacgéo Rodoviaria, na manha do dia 02 de julho
de 2021, tratando de assuntos relacionados ao seu Municipio.

Porto Alegre, 02 de Julho de 2021.

Saw(y Vaz dos Santos
i Operacdo Rodoviaria

).
@VL\} L
==




GOVERNO DO ESTADO

RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

ATESTADO

Atesto, para os devidos fins, que o vereador CARLOS MIGUEL
DE FREITAS DEGANI, do municipio de RI0 GRANDE, esteve neste
gabinete, em audiéncia com o diretor do Departamento Institucional, JUAREZ
HAMPEL, para tratar da busca de recursos na 4rea da seguranca publica para

0 municipio.

Porto Alegre, 02 de Julho de 2021.

Schumacher Ost
Assistente Especial — ID-2989794

Centro Administrativo Fernando Ferrari
GABINETE VICE-GOVERNADOR DO ESTADO
Avenida Borges de Medeiros, 1.501 — 21° andar — Bairro Praia de Belas — 90.111-970 — Porto Alepre/RS
Tel +55 51 3288.6764 —3288.6778 — institucional.viceugovemhdog@gmail.com




COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

Diretoria Comercial, Inovagdo e Relacionamento - DCIR

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atestamos para os devidos fins que, Carlos Miguel de Freitas
Degani, Vereador de Rio Grande, compareceu nesta Diretoria Comercial,
Inovacdo e Relacionamento - CORSAN em 01/07/2021, das 09h as
09h50min, para tratar de assuntos pertinentes ao Municipio de Rio

Grande/RS.

Porto Alegre, 01 de julho de 2021.

ThaiseLampert
Secretaria da DCIR/Corsan

CORSAN - Diretoria Comercial — Rua Sete de setembro, 641, 13° andar, Centro — Porto Alegre/RS
CEP: 90.010.190 — www.corsan.com.br Fone: (51) 32155682




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA ESTADUAL DO ESPORTE E LAZER

ATESTADO DE VISITA

Atesto, para os devidos fins, que o VEREADOR MUNICIPAL, CARLOS MIGUEL DE
EREITAS DEGANE, inscrito no CPF sob n° 276515090-72, do municipio de Rio

Grande/RS, esteve nesta Secretaria para tratar de assuntos de interesse do
Municipio.

Porto Alegre, 1° de julho de 2021.

Atenciosamente,

Roséangel grini
Chefe de Gakjnete
Secretaria do Esporte e Lazer




Impressdo - Basrisul [1625170237793] Page 1 of 1

Recibo de Transferéncia

£ Numero: 01183914759/00000000922545/018623

'” Data:  01/07/2021
Banrisui Hora: 174141

Canal: Office Banking

Data Débito: 01/07/2021

Valor: R$ 760,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.191704.0-4

Nome do Destinatario: CARLOS MIGUEL DE FREITAS DEGANI
Finalidade: PGTO 02 DIARIAS PORTO ALEGRE

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

03222A3CBA2C071148C4E49F9A79847E0884

Gesowiait

g

https://ww7 .banrisul.com.br/brb/lipk/brbwe4hw.aspx‘?LatgurajI1 600&Altura=815&Si... 01/07/2021

= i
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: Porto Alegre

DATA: 30/06/2021 PREVISAO DE RETORNO:
02/07/2021

ORIGEM DA AUTORIZACAOQ: Requerimento 177/2021

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME: Vereador CARLOS MIGUEL DE FREITAS DEGANI

Assinatura: L W
PREENCHIMENTO PELO RH

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EMDIA COMA
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

SIM X

NAO

Ana Gabriela Bieleni Canary

; Mat.: 866-4 :
Assinatura: A . caRecit S e

AUTORIZACAO DIRETOR: _

PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE

N°DO EMPENHO |, 4, { b -

/ f
DATA DO EMPENHO: 2»:;a o j;’ Lol -
i

FORMA DE PAGAMENTO: D ®nru  Gd (o

Assinatura: l‘\_/ll ,.,i

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande — RS

e-mail: cmru@c&ma’rarioﬂrande.rs_smv.br site: www camarariogrande.rs.oov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75
Enderego:
Telefone: +55 53 3233-8500

Rua General Vitorino - 441 CEP:

Cidade:

Numero Empenho:

Espécie: Data Emissao:
4212021 Ordinario 25/06/2021
Dotagao: 4
Orgéo: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Agao: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0320 GESTAO LEGISLATIVA PARLAMENTAR
Elemento: 33390141400000000000 DIARIAS NO PAIS
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administragao Direta Municipal
Credor: 29491 - CARLOS MIGUEL DE FREITAS DEGANI
Enderego: Rua Rio Araguaia - 30 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 276.515.090-72 Telefone: (053)984051769, 053999671769
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35191704-04
Dotacao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 2.850,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 760,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 3.610,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 146.390,00
Processo Licitagdo: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 760,00

Histoérico

02 didrias a serem pagas ao Vereador, que ird em Comiss&o até a cidade de Porto Alegre/RS, do dia 30/06/2021 até 02/07/2021,
onde tratara de assuntos de interesse de nosso Municipio, junto aos seguintes Orgdos Governamentais: DAER, CORSAN e
AGERGS(Requerimento n.177/2021 e Protocolo n.1183 de 21/01/2021).-

Fica empenhada a importancia de:
[ SETECENTOS E SESSENTA REAIS ]

R% 760,00

[

# ORDENADQé‘E DESPESA
i il

&

i
f
v

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AQO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

EM / / B e %
DIA MES ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

c‘&uIAﬁoR

ool

DIRE OR FINANCEIRO

DIRETOR GERAL

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAQ".

EM / /
DIA MES ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO




. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

in ] REQUERIMENTO N°_ 55 /2021

i el PROTOCOLADO SOB N° x> 12021
Eﬁlgow / 2021 : #fcﬁ(g;[g;_tfq{g (Tetpztorry) EM i d o 12021

Exmo Sr. Presidente,

O Vereador abaixo assinado, requer , apos ouvida a casa na forma regimental, que
seja formada uma comissao para ir a Porto Alegre tratar de assuntos de interesse

do municipio, sendo as seguinte secretarias a ser visitadas: DAER, CORSAN e
AGERGS..

Justificativa: Em Plenario.

AL
Migue;‘\;Deganli\‘
Patriota 51/ |

l\ N\
I\ ¥

e
A

,  Rio Grande, 21 de janeiro de 2021.

VISTO

Presidente




